[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2016

№ 210
пгт Кильмезь

 Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет
В соответствии со статьями 209, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, согласно приложению № 1 к постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам районный бюджет, согласно приложению № 2 к приказу.

3. Утвердить состав членов комиссии по принятию решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, согласно приложению № 3 к постановлению.
4. Утвердить типовую форму акта о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, согласно приложению № 4 к постановлению.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника Управления планирования и экономического развития администрации Кильмезского района.
Глава  администрации

Кильмезского района

         Н.Г. Гилимуллин

__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:
Зам. начальника управления по планированию и

экономическому развитию

администрации Кильмезского района

И.А.Борисова

05.09.2016

СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления по планированию и

экономическому развитию

администрации Кильмезского района

В.Д.Маслов

05.09.2016

Главный бухгалтер администрации

Кильмезского района

Х.Г.Вазихова

05.09.2016

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Юрисконсульт администрации

Кильмезского района

А.Н.Мингасов

05.09.2016

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющая делами

  М.Н.Дрягина

05.09.2016
Разослать: 2-администрация района, 1-УПЭР, 1-Райфу, бух-1.. Итого: 5 экз.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Кильмезского района

от 05.09.2016 № 210
ПОРЯДОК

 принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет

1.Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок  (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1.1. Смерти физического лица - плательщика платежей или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным  законодательством Российской Федерации;

1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя- плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ « О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенными по причине недостаточности имущества должника;

1.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

1.4. Принятия судом акта, в соответствии с которым администрация Кильмезского района утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания ( срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

1.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ « Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более 5 лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротством или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых  в деле о банкротстве.

Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящего порядка, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию  задолженности по платежам в бюджет принимается администрацией Кильмезского района на основании документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  районный бюджет:

2.1. Выписки из отчетности администрации Кильмезского района об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в  районный бюджет;

2.2. Справки администрации Кильмезского района  о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в районный бюджет;

2.3. Документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица- плательщика платежей в  районный бюджет или подтверждающего факт объявления его умершим;

документ, содержащий сведения из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя- плательщика платежей в районный бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации- плательщика платежей в районный бюджет;

судебный акт, в соответствии с которым администрация Кильмезского района утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее  взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в районный бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона « Об исполнительном производстве».

3. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет подготавливается комиссией,  в составе трех человек (приложение 3 к настоящему приказу) в  течение 10-ти  дней после  даты заседания комиссии и при наличии всех вышеуказанных документов.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  районный бюджет  оформляется актом типовой формы (приложение 4 к настоящему постановлению), содержащим следующую информацию:

4.1. Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

4.2. Идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

4.3. Сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

4.4. Код классификации  доходов районного бюджета, по которому учитывается задолженность по платежам в районный бюджет, его наименование;

4.5. Сумма задолженности по платежам в районный бюджет;

4.6. Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в районный бюджет;

4.7. Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности  по платежам в районный бюджет;

4.8. Подписи членов комиссии.

Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет утверждается  главой администрации Кильмезского района.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кильмезского района

от 05.09.2016 № 210
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам районный бюджет.

1. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, а также Порядком о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет.

2. Комиссия для реализации возложенных задач осуществляет следующие функции:
- рассматривает и согласовывает предложения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет.

- выносит решение об отказе или признании  безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет.

3. Комиссия формируется в составе председателя и членов комиссии. Председатель комиссии руководит деятельностью рабочей группы, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых ею решений.
4. Заседания  проводит председатель комиссии. Заседание  комиссии считается правомочным, если на нем присутствует  не менее 2/3 ее членов.

5. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

6. Решения комиссии оформляются протоколами и в 3-х дневный срок.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кильмезского района

от 05.09.2016 № 210
СОСТАВ

комиссии по принятию решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет

Председатель комиссии

	ГИЛИМУЛЛИН Нургалий Гаястинович
	Глава администрации Кильмезского района

	Члены комиссии:

	МАСЛОВ
Виктор Дмитриевич
	Начальник управления планирования и экономического развития

	ВАЗИХОВА

Халида Габдулкаюмовна

	Главный бухгалтер администрации Кильмезского района

	МИНГАСОВ

Альфир Нургаянович
	Юрисконсульт администрации Кильмезского района

	БОРИСОВА
Ирина Анатольевна
	Заместитель начальник управления планирования и экономического развития

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кильмезского района
от 05.09.2016 № 210

УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации Кильмезского района

____________ ____________________
                                                                                             подпись                расшифровка
АКТ

от «__»___________20__г. №_____
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
В соответствии с Порядком принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный  бюджет, утвержденного постановлением администрации Кильмезского района от 05.09.2016 № 210, признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в районный бюджет

______________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование организации; КПП/ИНН; ОГРН)
Сведения о платеже, по которому возникла задолженность:_____________
___________________________________________________________________
(рублей)
	Код классифик- ации доходов бюджетов Российской Федерации, его наименование
	Списано всего
	Недоимка
	Задолженность по пеням
	Задолженность по штрафам

Члены комиссии:     ________________________  ____________  ____________________

должность                    подпись            расшифровка

__________________________  ____________  ____________________
      должность                             подпись              расшифровка

__________________________  ____________  ____________________
      должность                             подпись              расшифровка
                                  __________________________  ____________  ____________________
      должность                             подпись              расшифровка